1

会 議 録         （文責：森

山）

会議の

名称
令和 3年度 第 3回 那珂川市都市計画審議会

開催日時
令和 3年 3月 9日（火）

17：00～18：00
開催場所 保健センター1階

出 席 者

1.委員

第 1 号委員：津留委員、原口委員、松尾委員

第 2号委員：松隈委員

第 3号委員：包清委員、山﨑委員、真鍋委員

第 4号委員：熊谷委員、宮田委員

 ※欠  席：松村委員、堀之内委員（代理出席）、辰巳委員

2.事務局

桐谷都市計画課長、岩橋土地活用・計画担当係長、森山

3.その他

都市計画マスタープラン策定委員会 田上会長

※傍聴者なし

配布資料

次第

出席者名簿（当日配布）

諮問書（当日配布）

都市計画マスタープラン策定委員会報告書（当日配布）

資料 1 都市計画マスタープラン策定の経緯

資料 2 那珂川市都市計画マスタープラン（案）概要版

資料 3 那珂川市都市計画マスタープラン（案）

公開区分 開示 ・ 一部開示 ・ 非開示

議題及び審議の内容

１．開会

事 務 局 ： 令和 2年度第 3回那珂川市都市計画審議会を開会する。

２．議事

会 長 ： まず、審議事項「都市計画マスタープランの策定」について事務

局から説明を。

事 務 局 ： 都市計画マスタープランについて、都市計画マスタープラン策定

委員会において約 2年間かけて検討を行った。また、各行政区の区長を中心にア

ンケートを配布し、意見を主に地域別構想に反映した。先日都市計画マスタープ

ラン策定委員会より別紙のとおり報告書が提出されたことを受けて、案の内容に

ついて本審議会でご審議いただきたい。

また、本日欠席の松村委員より、事前に意見が提出されているため、紹介する。

2

＜資料 1、2について説明＞

＜松村委員の意見を紹介＞

会 長 ： 都市計画マスタープラン策定委員会から、事務局の説明になにか

補足等はあるか。

田 上 氏 ： 昨年度より、全 5回の委員会を開催してマスタープランの案を検

討してきた。委員の議論が白熱しなかなかまとまらなかったこともあったが、最

終的には委員の意見を反映した計画になったと思う。特に防災については、改訂

前の計画よりも河川の防災対策について多く記載している。また、景観について、

改訂前の計画よりも具体的な記載としている。そのほか、市民との協働という視

点を追加している。

会 長 ： なにか意見等はあるか。

委  員 ： 各分野についてよくまとまっていると思うが、資料 2 のＰ2「イ

ンクルーシブなまちづくり」やＰ8「ウォーカブルな空間」など、一般的にわかり

づらい用語が使われているので、注釈をつけるなど検討してほしい。

会 長 ： 公表にあたり大事な視点だと思うので、事務局はぜひ検討を。

他に意見がなければ、審議事項については原案のとおり承認してよいか。

一  同 ： 異議なし。

２．今後の審議会の開催予定について

事 務 局 ： 次回の審議会の議案として、立地適正化計画の変更を予定してい

る。道善・恵子地区について、令和 3年 4月に市街化編入される予定であること

を受け、立地適正化計画においても誘導区域に編入するものである。

現在案を作成中であり、開催時期については未定のため、後日改めて調整する。

４．閉会

事 務 局 ： 令和 2年度第 3回那珂川市都市計画審議会を閉会する。

（終了）